



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/08190

Del: 13/11/2025

Esecutivo Da: 14/11/2025

Proponente: **Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili**

OGGETTO:

“Manutenzione piste ciclabili e sosta bici – anno 2023”

Approvazione della modifica contrattuale.

C.O. 210002 CUP H17H22002060004 CIG. B2CFBECEE9

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Consiglio Comunale ha approvato durante la seduta del 14 ottobre 2024, le Linee programmatiche del mandato, come stabilito dal TUEL (D.Lgs. 267/2000) all'articolo 46 comma 3 quale primo momento di pianificazione strategica dell'Ente;
- le linee programmatiche sono state strutturate in 5 indirizzi strategici, declinati in obiettivi nei quali vengono indicate le principali azioni che l'Ente intende realizzare nell'arco del mandato 2024/2029;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto "*Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati*" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il "*Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027*";
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il "*Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027*";
- con Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili e sono stati attribuiti i poteri per l'adozione di tale atto;

Rilevato che:

- con Deliberazione di Giunta n. 610 del 05/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'intervento "**Manutenzione piste ciclabili e sosta bici - anno 2023**" **C.O. 210002 CUP H17H22002060004**, redatto dai tecnici della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, per l'importo complessivo di € 500.000,00 finanziato con mutuo (accertamento n. 2023/3136);
- con Determinazione Dirigenziale n. 10547 del 27/12/2024, a seguito di procedura negoziata, è stata aggiudicata definitivamente l'esecuzione dei lavori di cui trattasi al **RTI COSTITUENDO ITALBETON SPA - ITALSCAVI SRL** che ha offerto un ribasso del **13,861%** sull'importo posto base di gara ed un importo dei costi della mano d'opera pari a quelli stimati in fase di progettazione, è stato approvato il relativo verbale di gara e sono stati assunti i relativi impegni di spesa;
- con Prot. n. 28229 del 21/01/2025, è stato stipulato il contratto per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
- in data 26/05/2025 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 4025 del 03/06/2025, è stato approvato, tra l'altro, il seguente ultimo quadro economico delle opere di cui trattasi:

	210002
<i>Lavori</i>	
Lavori al netto del ribasso d'asta del 13,861%	295.217,87 €
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	26.846,58 €
Totale lavori	322.064,45 €
<i>Somme a disposizione</i>	
I.V.A. al 22%	70.854,18 €
Contributo a favore di ANAC per la gara	250,00 €
Incentivo per funzioni tecniche	5.913,11 €
Polizza assicurativa progettisti interni	155,22 €
Adeguamento impianti semaforici esistenti e pubblica illuminazione, semafori provvisori	8.375,16 €

(compreso iva al 22%)	
Lavori di adeguamento degli impianti semaforici - SILFI	28.926,41 €
Imprevisti	44.240,04 €
Nuovo allaccio in via Panciatichi - Delega Servizi Tecnici	847,41 €
Somme a disposizione per ulteriori interventi	4.847,79 €
Totale somme a disposizione	164.409,32 €
Accordo bonario 3%	13.526,23 €
Importo totale intervento	500.000,00 €

Dato atto che il Responsabile Unico del progetto, RUP, è l'Ing. Stefano Longinotti;

Dato atto che con nota Prot. n. 42438 del 30/01/2025, agli atti della Direzione scrivente, è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, l'Ing. Shila Pouladin, dipendente della Direzione scrivente;

Preso atto che si rende necessario, come indicato nella Relazione Tecnica Illustrativa redatta dal Direttore dei Lavori, allegata parte integrante del presente provvedimento, eseguire, ai sensi dell'art. 120 commi 5 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., una modifica contrattuale per l'esecuzione di alcune modifiche non sostanziali al progetto, meglio descritte nella relazione in questione;

Considerato che la modifica contrattuale di cui trattasi è costituita dai seguenti elaborati, tutti allegati parte integrante al presente provvedimento:

- 1 - Relazione Tecnica Illustrativa
- 2 - Computo Metrico Lavori
- 3 - Quadro Comparativo Lavori
- 4 - Atto di sottomissione
- 5 - Tav 2_1
- 6 - Tav 2_2
- 7 - Tav 2_3
- 8 - Tav 2_4
- 9 - Tav 2_5
- 10 - Tav 3_1
- 11 - Tav 3_2
- 12 - Tav 3_3
- 13 - Tav 3_4
- 14 - Tav 3_5;

Preso atto che gli elaborati della modifica contrattuale sono firmati anche dal RUP;

Dato atto che la realizzazione delle opere della suddetta modifica contrattuale non comporta una variazione dell'importo contrattuale;

Richiamato l'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Richiamato l'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto – Parte Amministrativa;

Ritenuta ammissibile la modifica contrattuale di cui trattasi tenuto, altresì conto, che tale modifica non è sostanziale in quanto non altera né la struttura del contratto né l'operazione economica sottesa, ai sensi dell'art. 120 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Preso atto che:

- per l'esecuzione delle opere suppletive non è necessario estendere il tempo utile contrattuale;
- per l'esecuzione delle opere suppletive non è necessario approvare nuovi prezzi non presenti nei prezziari di riferimento;

Visti i pareri del MIT (Ministero Infrastrutture e Trasporti) n. 2986/2024 e n. 3414/2025 con i quali si indica che l'IRAP relativo all'incentivo per funzioni tecniche deve trovare copertura all'interno del quadro economico dell'intervento e la successiva nota Prot. n. 251693 del 25/06/2025 della Direzione Gare e Appalti;

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di prevedere nel quadro economico la voce dell'IRAP relativo all'incentivo per funzioni tecniche nella misura del 8,50% per un importo di € 502,61 che trova copertura in ordine all'impegno n. [2025/5893](#) che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto pertanto di:

- approvare, nell'ambito dell'intervento **“Manutenzione piste ciclabili e sosta bici - anno 2023” C.O. 210002 CUP H17H22002060004 CIG. B2CFBCEEE9**, ai sensi dell'art. 120 commi 5 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la modifica contrattuale di cui trattasi in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati allegati parte integrante del presente provvedimento, che non comporta una variazione dell'importo contrattuale;
- dare atto che per l'esecuzione delle opere suppletive non è necessario né estendere il tempo utile contrattuale né approvare nuovi prezzi non presenti nei prezziari di riferimento;
- assumere l'impegno di spesa per l'importo di € 502,61 per IRAP relativo all'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in ordine all'impegno n. [2025/5893](#) che presenta la necessaria disponibilità;
- rideterminare il quadro economico;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto l'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in tema di trasparenza dei contratti pubblici;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7/02/2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16/12/2015;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente o conformi agli originali conservati presso la Direzione scrivente;

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 107, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare nell'ambito dell'intervento "**Manutenzione piste ciclabili e sosta bici - anno 2023**" **C.O. 210002 CUP H17H22002060004 CIG. B2CFBCEEE9**, ai sensi dell'art. 120 commi 5 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la modifica contrattuale di cui trattasi in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati allegati parte integrante del presente provvedimento, che non comporta una variazione dell'importo contrattuale;

2. di dare atto che per l'esecuzione delle opere suppletive non è necessario né estendere il tempo utile contrattuale né approvare nuovi prezzi non presenti nei prezziari di riferimento;

3. di assumere l'impegno di spesa per l'importo di € 502,61 per IRAP relativo all'incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in ordine all'impegno n. [2025/5893](#) che presenta la necessaria disponibilità;

4. di modificare nel modo seguente il quadro economico degli interventi:

	210002
<i>Lavori</i>	

Lavori al netto del ribasso d'asta del 13,861%	295.217,87 €
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	26.846,58 €
Totale lavori	322.064,45 €
<i>Somme a disposizione</i>	
I.V.A. al 22%	70.854,18 €
Contributo a favore di ANAC per la gara	250,00 €
Incentivo per funzioni tecniche	5.913,11 €
IRAP su incentivo per funzioni tecniche	502,61 €
Polizza assicurativa progettisti interni	155,22 €
Adeguamento impianti semaforici esistenti e pubblica illuminazione, semafori provvisori (compreso iva al 22%)	8.375,16 €
Lavori di adeguamento degli impianti semaforici - SILFI	28.926,41 €
Imprevisti	43.737,43 €
Nuovo allaccio in via Panciatichi - Delega Servizi Tecnici	847,41 €
Somme a disposizione per ulteriori interventi	4.847,79 €
Totale somme a disposizione	164.409,32 €
Accordo bonario 3%	13.526,23 €
Importo totale intervento	500.000,00 €

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto degli interventi è l'Ing. Stefano Longinotti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Elaborati modifica contrattuale - 7fcf4ddb24f437ab547fbb2be5af21181735fd8802c431a5755e8b4eaf578a6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	60623	2	2025/5893	1	€ 502,61	2742 - REGIONE TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.